
О справочниках, содержащих в формализованном виде сведения из единой Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического 
союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15 августа 2023 года № 
113.
      В целях реализации  и  Протокола об пунктов 4 7
информационно-коммуникационных технологиях и информационном взаимодействии 
в рамках Евразийского экономического союза (приложение № 3 к Договору о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) и руководствуясь Положением
о единой системе нормативно-справочной информации Евразийского экономического 
союза, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17
ноября 2015 г. № 155, Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Утвердить прилагаемые:
       позиций единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической справочник
деятельности Евразийского экономического союза и ставок ввозных таможенных 
пошлин Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза;
       примечаний к единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической справочник
деятельности Евразийского экономического союза;
       примечаний к разделам и группам единой Товарной номенклатуры справочник
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза;
       сведений о соответствии кодов единой Товарной номенклатуры справочник
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза на уровне 
товарных позиций, субпозиций и подсубпозиций, формируемый с учетом вносимых в 
нее изменений.
      2. Включить справочники, утвержденные настоящим Решением, в состав ресурсов 
единой системы нормативно-справочной информации Евразийского экономического 
союза.
      3. Установить, что использование кодовых обозначений справочников, 
утвержденных настоящим Решением, является обязательным при реализации общих 
процессов в рамках Евразийского экономического союза.
      4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования, но не ранее даты вступления в силу распоряжения 
Коллегии Евразийской экономической комиссии, предусматривающего введение в 
действие общего процесса "Формирование, ведение и использование в электронном 
виде единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 



Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского 
экономического союза, вспомогательных информационных (справочных) материалов к 
ним, а также ведение и использование в электронном виде международных основ 
единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического 
союза".
      Врио Председателя Коллегии
Евразийской экономической комиссии В. Назаренко

 

УТВЕРЖДЕН
Решением Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 15 августа 2023 г. № 113

справочник

позиций единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского
экономического союза и ставок ввозных таможенных пошлин Единого таможенного тарифа
Евразийского экономического союза

I. Паспорт справочника

№ п/п Обозначение элемента Описание
1 2 3
1 Код 043

2 Тип 1 – справочник

3 Наименование

справочник позиций единой 
Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза и ставок 
ввозных таможенных пошлин 
Единого таможенного тарифа 
Евразийского экономического 
союза

4 Аббревиатура СТНВЭДСТ

5 Обозначение ЕС 0__- 2023 (ред. 1)

6
Реквизиты акта о принятии (
утверждении) справочника (
классификатора)

Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 15 
августа 2023 г. № 113

7
Дата введения в действие (начала 
применения) справочника (
классификатора)

. .20 г.

8
Реквизиты акта о прекращении 
применения справочника (
классификатора)

–

9 Дата окончания применения 
справочника (классификатора)

–



10 Оператор (операторы) Евразийская экономическая 
комиссия

11 Назначение

справочник предназначен для 
систематизации и 
формализованного представления 
сведений о позициях из состава 
единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза и о ставках 
ввозных таможенных пошлин 
Единого таможенного тарифа 
Евразийского экономического 
союза (в том числе примечаний к 
ставкам ввозных таможенных 
пошлин Единого таможенного 
тарифа Евразийского 
экономического союза)

12 Аннотация (область применения)

осуществление информационного 
взаимодействия при реализации 
общих процессов в рамках 
Евразийского экономического 
союза, а также при формировании 
и контроле сведений из 
электронных документов (
документов в электронном виде) в
случаях, предусмотренных правом
Евразийского экономического 
союза

13 Ключевые слова

товар, товарная номенклатура, 
внешнеэкономическая 
деятельность, международная 
торговля, таможенный документ, 
таможенный тариф, единый 
таможенный тариф, ввозная 
таможенная пошлина, ТН ВЭД 
ЕАЭС, ЕТТ ЕАЭС

14
Сфера, в которой реализуются 
полномочия органов Евразийского
экономического союза

таможенно-тарифное и 
нетарифное регулирование, 
таможенное регулирование, 
техническое регулирование, 
с а н и т а р н ы е ,  
ветеринарно-санитарные и 
карантинные фитосанитарные 
меры, статистика внешней и 
взаимной торговли, 
интеллектуальная собственность, 
транспорт и перевозки

1 – источником данных для 
справочника являются единая 
Товарная номенклатура 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 



15
Использование международной (
межгосударственной, 
региональной) классификации

экономического союза, 
о с н о в а н н а я  н а  
Гармонизированной системе 
описания и кодирования товаров 
Всемирной таможенной 
организации и единой Товарной 
н о м е н к л а т у р е  
внешнеэкономической 
деятельности Содружества 
Независимых Государств, и 
Единый таможенный тариф 
Евразийского экономического 
союза

16

Наличие государственных 
справочников (классификаторов)
государств – членов Евразийского 
экономического союза

2 – справочник не имеет аналогов 
в государствах – членах 
Евразийского экономического 
союза

17
Метод систематизации (
классификации)

2 – иерархический метод 
классификации с сохранением 
системы кодирования единой 
Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза

18 Методика ведения

1 – централизованная процедура 
ведения справочника.
Добавление, изменение или 
исключение записей справочника 
выполняется оператором в 
соответствии с актами 
Евразийской экономической 
комиссии. При переходе на новую
редакцию единой Товарной 
н о м е н к л а т у р ы  
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза 
производится переход на новую 
редакцию справочника. 
Процедура представления 
Евразийской экономической 
комиссией полной актуальной 
версии справочника 
уполномоченным органам 
государств – членов Евразийского 
экономического союза 
определяется порядком 
присоединения к общему 
процессу "Формирование, ведение
и использование в электронном 
виде единой Товарной 
н о м е н к л а т у р ы  
внешнеэкономической 



деятельности Евразийского 
экономического союза и Единого 
таможенного тарифа 
Евразийского экономического 
союза, вспомогательных 
информационных (справочных) 
материалов к ним, а также ведение
и использование в электронном 
виде международных основ 
единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза и Единого 
таможенного тарифа 
Евразийского экономического 
союза", утвержденным Решением 
Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 15 
августа 2023 г. № 113.
Представление измененных 
сведений из справочника 
уполномоченным органам 
государств – членов Евразийского 
экономического союза 
осуществляется в рамках 
реализации указанного общего 
процесса

19 Структура

описание структуры справочника (
состав полей справочника, 
области их значений и правила 
формирования) приведено в 
разделе II настоящего 
справочника

20
Степень конфиденциальности 
данных

сведения из справочника 
относятся к информации 
открытого доступа

21 Установленная периодичность 
пересмотра

при внесении изменений в единую
Товарную номенклатуру 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза и (или) 
Единый таможенный тариф 
Евразийского экономического 
союза

22 Изменения –

23
Ссылка на детализированные 
сведения из справочника (
классификатора)

24 Способ представления сведений 
из справочника (классификатора)

опубликование на 
информационном портале 
Евразийского экономического 
союза



II. Описание структуры справочника

      1. Настоящий раздел определяет реквизитный состав и структуру справочника, в 
том числе области значений реквизитов и правила их формирования.
      2. Реквизитный состав и структура справочника приведены в таблице, в которой 
формируются следующие поля (графы):
      "наименование реквизита" – устоявшееся или официальное словесное обозначение 
реквизита;
      "область значения реквизита" – текст, поясняющий смысл (семантику) элемента;
      "правила формирования значения реквизита" – текст, уточняющий назначение 
реквизита и определяющий правила его формирования (заполнения), или словесное 
описание возможных значений реквизита;
      "мн." – множественность реквизита (обязательность (опциональность) и 
количество возможных повторений реквизита).
      3. Для указания множественности реквизитов передаваемых данных используются 
следующие обозначения:
      1 – реквизит обязателен, повторения не допускаются;
      n – реквизит обязателен, должен повторяться n раз (n > 1);
      1..* – реквизит обязателен, может повторяться без ограничений;
      n..* – реквизит обязателен, должен повторяться не менее n раз (n > 1);
      n..m – реквизит обязателен, должен повторяться не менее n раз и не более m раз (n 
> 1, m > n);
      0..1 – реквизит опционален, повторения не допускаются;
      0..* – реквизит опционален, может повторяться без ограничений;
      0..m – реквизит опционален, может повторяться не более m раз
(m > 1).

 Таблица

Структура и реквизитный состав справочника

Наименование реквизита

Обл
асть
знач
ения
рекв
изит
а

Пра
вила
фор
мир
ован
и я  
знач
ения
рекв
изит
а

Мн.

опре
деля

опре
деля
ется



1. Сведения о позиции ТН ВЭД ЕАЭС и ставках ввозных таможенных пошлин ЕТТ 
ЕАЭС

ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

1..*

1.1. Код раздела ТН ВЭД ЕАЭС

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом: [
IVX
] {
1,5}

кодо
вое 
обоз
наче
ние 
разд
ела 
в 
соот
ветс
твии
с 
ном
еро
м 
разд
ела 
в 
сост
аве 
ТН 
ВЭД
ЕАЭ
С ,  
указ
анно
е 
рим
ски
ми  
циф
рам
и

1

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли

наи
мен
ован
и е  
разд
ела 
в 
соот



1.2. Наименование раздела ТН ВЭД ЕАЭС на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
1000

ветс
твии
с 
ТН 
ВЭД
ЕАЭ
С

1

1.3. Сведения о позиции ТН ВЭД ЕАЭС

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

1..*

1.3.1.Код позиции ТН ВЭД ЕАЭС

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом: \
d{2}
|\d{4
}|\d{
6}|\d
{
8,10
}

кодо
вое 
обоз
наче
ние 
пози
ции 
в 
соот
ветс
твии
с 
ТН 
ВЭД
 
ЕАЭ
С на
уров
не 2,
4, 6, 
8, 9 
или 
1 0  
знак
ов

1

кодо
вое 
обоз
наче
ние 



1.3.2. Кодовое обозначение подгруппы ТН ВЭД ЕАЭС

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
10

подг
руп
пы 
ТН 
ВЭД
ЕАЭ
С 
фор
мир
уетс
я 
согл
асно
шаб
лон
у 
YY
N ,  
где:
YY 
– 
кодо
вое 
обоз
наче
ние 
пози
ции 
в 
соот
ветс
твии
с 
ТН 
ВЭД
 
ЕАЭ
С на
уров
не 2 
знак
ов;
N – 
обоз
наче
ние 
подг
руп
пы, 
опре
деля
емое
рим
ски

0..1



ми 
циф
рам
и

1.3.3. Обозначение подгруппы ТН ВЭД ЕАЭС

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
120

опре
деля
ется
рим
ски
ми  
циф
рам
и

0..1

1.3.4. Сведения о наименовании позиции ТН ВЭД ЕАЭС

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

1..*

1.3.4.1. Порядковый номер уровня позиции

цело
е 
неот
рица
тель
ное 
числ
о в  
деся
тичн
о й  
сист
еме 
счис
лени
я.
Мак
с .  

поря
дков
ый 
ном
е р  
уров
н я  
пози
ции 
в 
стру
ктур
е 
ТН 
ВЭД
 

1



кол-
в о  
циф
р: 3

ЕАЭ
С

1.3.4.2. Код позиции ТН ВЭД ЕАЭС

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом: \
d{2}
|\d{4
}|\d{
6}|\d
{
8,10
}

кодо
вое 
обоз
наче
ние 
пози
ции 
в 
соот
ветс
твии
сТН 
ВЭД
ЕАЭ
С на
уров
не 2,
4, 6, 
8, 9 
или 
1 0  
знак
ов, 
соот
ветс
тву
юще
е 
уров
ню 
пози
ции 
в 
стру
ктур
е 
ТН 
ВЭД
 
ЕАЭ
С  (
фор
мир
уетс
я 
для 
пози
ций,
име
ющ

0..1



и х  
код)

1.3.4.3. Кодовое обозначение подгруппы ТН ВЭД ЕАЭС

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
10

кодо
вое 
обоз
наче
ние 
подг
руп
пы 
ТН 
ВЭД
ЕАЭ
С 
фор
мир
уетс
я 
согл
асно
шаб
лон
у 
YY
N ,  
где:
YY 
– 
кодо
вое 
обоз
наче
ние 
пози
ции 
в 
соот
ветс
твии
с 
ТН 
ВЭД
 
ЕАЭ
С на
уров
не 2 
знак
ов;
N – 
обоз
наче
ние 
подг

0..1



руп
пы, 
опре
деля
емое
рим
ски
ми  
циф
рам
и

1.3.4.4. Наименование позиции ТН ВЭД ЕАЭС

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 2
000

наи
мен
ован
ие (
опис
ание
) 
пози
ции,
име
юще
й 
код 
или 
н е  
име
юще
й 
код, 
н а  
соот
ветс
тву
юще
м 
уров
не
в 
стру
ктур
е 
ТН 
ВЭД
 
ЕАЭ
С

1

приз
нак, 
опре
деля
ющ
и й  
пози



1.3.4.5. Признак бескодовой позиции

одн
о из 
двух
знач
ени
й: "
true"
(
исти
на) 
или 
"
false
"  (
лож
ь)

цию
, 
име
ющу
ю 
код 
или 
н е  
име
ющу
ю 
код.
М о
жет 
соде
ржа
т ь  
след
ующ
и е  
знач
ения
:
"true
"  (
исти
на) 
– 
пози
ция 
н е  
име
е т  
код;
"
false
"  (
лож
ь) – 
пози
ция 
име
е т  
код

1

наи
мен
ован
ие (
опис
ание
) 
пози
ции 
ТН 



1.3.5. Полное наименование позиции ТН ВЭД ЕАЭС*

коне
чная
посл
едов
ател
ьнос
т ь  
двои
чны
х 
окте
тов (
байт
ов)

ВЭД
ЕАЭ
С ,  
сост
оящ
е е  
и з  
наи
мен
ован
и я  
пози
ции 
теку
щей 
запи
с и  
спра
вочн
ика 
и 
наи
мен
ован
и й  
пози
ций 
ТН 
ВЭД
ЕАЭ
С 
выш
есто
ящи
х 
уров
ней, 
явля
ющ
ихся
род
ител
ьски
ми  
п о  
отно
шен
ию к
пози
ции 
теку
щей 
запи
с и  

1



спра
вочн
ика, 
в 
бина
рно
м 
текс
тово
м 
фор
мате

а) код формата данных

знач
ение
кода
в 
соот
ветс
твии
с о  
спра
вочн
ико
м 
фор
мато
в 
данн
ых.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
255

кодо
вое 
обоз
наче
ние 
фор
мата
данн
ых  
дол
жно 
соот
ветс
твов
ать 
фор
мату
H T
ML

1

знач
ение
кода
в 
соот
ветс
твии
с о  
спра
вочн
ико
м 
стан

кодо
вое 
обоз
наче
ние 
испо
льзу
емог
о 
стан
дарт
а 
код
иров



б) кодовое обозначение стандарта кодирования текста

дарт
о в  
код
иров
ания
текс
та.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
255

ания
текс
т а  
дол
жно 
соот
ветс
твов
ать 
стан
дарт
у 
код
иров
ания
текс
т а  
UTF
-8

1

1.3.6. Код примечания к ТН ВЭД ЕАЭС

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом: [
0-9]
{3}

соде
ржи
т 
код 
при
меч
ания
к 
ТН 
ВЭД
ЕАЭ
С ,  
указ
анн
ый в
соот
ветс
твии
с о  
спра
вочн
ико
м 
при
меч
ани
й к 
ТН 
ВЭД
ЕАЭ
С

0..*

знач
ение
циф
рово



1.3.7. Код дополнительной единицы измерения

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом:
[0-
9A-
Z]{
2,3}|
\d{
3,4}

г о  
кода
указ
ыва
ется
в 
соот
ветс
твии
с 
клас
сиф
икат
оро
м ,  
кото
рый 
опре
деле
н 
атри
буто
м  "
Иде
нти
фик
атор
клас
сиф
икат
ора"

0..*

иден
тиф
икат
о р  
клас
сиф
икат
ора, 
в 
соот
ветс
твии
с 
кото
рым
указ
а н  
код 
един
ицы 
изме
рени
я 



а) идентификатор классификатора

нор
мал
изов
анна
я 
стро
к а  
сим
воло
в, не
соде
ржа
щая 
сим
воло
в 
разр
ыва 
стро
ки (
#xA
)  и  
табу
ляц
ии (
#x9)
.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
20

това
р а  
для 
исчи
слен
и я  
спец
ифи
ческ
о й  
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы .  
М о
жет 
соде
ржа
т ь  
след
ующ
и е  
знач
ения
:
2016
– 
клас
сиф
икат
о р  
един
и ц  
изме
рени
я ,  
утве
ржд
енн
ый Р
еше
ние

 м
Ком
исси
и 
Там
оже
нног
о 
сою
з а  



о т  
2 0  
сент
ября
2010
 г .  
№ 
378

1.3.8. Сведения о ставке ввозной таможенной пошлины ЕТТ ЕАЭС

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

0..1

1.3.8.1. Ставка ввозной таможенной пошлины ЕТТ ЕАЭС

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

0..*

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс

соде
ржи
т 
одн
о 
знач
ение
и з  
пере
числ
ения
:



1.3.8.1.1. Вид ставки ввозной таможенной пошлины твии
с 
шаб
лон
ом: [
0-9]
{1}

1 –  
адва
лор
ная;
2  –  
спец
ифи
ческ
ая;
3  –  
ком
бин
иров
анна
я

1

1.3.8.1.2. Значение адвалорной части ставки ввозной 
таможенной пошлины

числ
о в  
деся
тичн
о й  
сист
еме 
исчи
слен
ия.
Мак
с .  
кол-
в о  
циф
р :  
12.
Мак
с .  
кол-
в о  
дроб
. 
циф
р: 6

соде
ржи
т 
разм
е р  
став
к и  
ввоз
ной 
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы (в 
про
цент
а х  
о т  
тамо
жен
ной 
стои
мост
и)

0..1

1.3.8.1.3. Сведения о специфической ставке ввозной 
таможенной пошлины

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 

0..1



изит
ов

рекв
изит
ов

1.3.8.1.3.1. Значение 
специфической 
ставки ввозной 
таможенной 
пошлины

числ
о в  
деся
тичн
о й  
сист
еме 
исчи
слен
ия.
Мак
с .  
кол-
в о  
циф
р :  
12.
Мак
с .  
кол-
в о  
дроб
. 
циф
р: 6

соде
ржи
т 
разм
е р  
спец
ифи
ческ
о й  
став
к и  
ввоз
ной 
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы в 
соот
ветс
твии
с 
указ
анно
й 
вал
юто
й

1

стро
к а  
сим
воло
в  в  

знач
ение
букв
енно
г о  
кода
указ
ыва
ется
в 
соот
ветс
твии
с 
клас
сиф
икат
оро
м 
вал
ют, 
при



1.3.8.1.3.2. Код 
валюты для 
исчисления 
таможенной 
пошлины

соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом:
[A-Z
]{3}

мен
яем
ым 
согл
асно
Реш
ени

 ю
Ком
исси
и 
Там
оже
нног
о 
сою
з а  
о т  
2 0  
сент
ября
2010
 г .  
№ 
378

1

1.3.8.1.3.3. Код 
единицы измерения 
товара  для  
исчисления 
таможенной 
пошлины

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом:
[0-
9A-
Z]{
2,3}|
\d{
3,4}

знач
ение
циф
рово
г о  
кода
указ
ыва
ется
в 
соот
ветс
твии
с 
клас
сиф
икат
оро
м ,  
кото
рый 
опре
деле
н 
атри
буто
м  "
Иде
нти

0..1



фик
атор
клас
сиф
икат
ора"

иден
тиф
икат
о р  
клас
сиф
икат
ора, 
в 
соот
ветс
твии
с 
кото
рым
указ
а н  
код 
един
ицы 
изме
рени
я 
това
р а  
для 
исчи
слен
и я  
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы .  
М о
жет 
соде
ржа
т ь  
след
ующ
и е  
знач
ения
:
2016
– 



а )  
иден
тиф
икат
о р  
клас
сиф
икат
ора

нор
мал
изов
анна
я 
стро
к а  
сим
воло
в, не
соде
ржа
щая 
сим
воло
в 
разр
ыва 
стро
ки (
#xA
)  и  
табу
ляц
ии (
#x9)
.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
20

при 
испо
льзо
вани
и 
клас
сиф
икат
ора 
един
и ц  
изме
рени
я ,  
утве
ржд
енно
го Р
еше
ние

 м
Ком
исси
и 
Там
оже
нног
о 
сою
з а  
о т  
2 0  
сент
ября
2010
 г .  
№ 
378;
2020
– 
при 
испо
льзо
вани
и 
клас
сиф
икат
ора 
доп
олн
ител
ьны
х 

1



хара
ктер
исти
к и 
пара
метр
ов, 
испо
льзу
емы
х 
при 
исчи
слен
и и  
тамо
жен
ных 
пош
лин,
нало
гов, 
утве
ржд
енно
го Р
еше
ние

 м
Ком
исси
и 
Там
оже
нног
о 
сою
з а  
о т  
2 0  
сент
ября
2010
 г .  
№ 
378

нор
мал
изов
анна
я 
стро
к а  
сим



б) объект 
применен
и я  
единицы 
измерени
я

воло
в, не
соде
ржа
щая 
сим
воло
в 
разр
ыва 
стро
ки (
#xA
)  и  
табу
ляц
ии (
#x9)
.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
20

соде
ржи
т 
наи
мен
ован
и е  
объе
кта 
при
мен
ения
един
ицы 
изме
рени
я

0..1

1.3.8.1.4. Условие выбора при 
применении комбинированной ставки 
ввозной таможенной пошлины

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 

запо
лняе
тся 
при 
при
мен
ени
и 
ком
бин
иров
анно
г о  
вида
став
к и  
ввоз
ной 
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы .  
М о

0..1



шаб
лон
ом: [
0-9]
{1}

жет 
соде
ржа
т ь  
след
ующ
и е  
знач
ения
:
0  –  
н е  
мен
ее;
1  –  
плю
с;
2 –  
н е  
боле
е

1.3.8.2. Условие выбора при указании нескольких ставок ввозных 
таможенных пошлин

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом: [
0-9]
{1}

запо
лняе
тся 
в 
случ
ае, 
если
для 
одн
о й  
пози
ции 
ТН 
ВЭД
ЕАЭ
С 
сущ
еств
ует 
боле
е 
одн
ого 
экзе
мпл
яра 
рекв
изит
а  "
Став
к а  
ввоз
ной 

0..1



тамо
жен
ной 
пош
лин
ы 
ЕТТ
ЕАЭ
С":
1 –  
наиб
оль
шая;
2  –  
наи
мен
ьша
я

1.3.8.3. Дата начала действия ставки ввозной таможенной 
пошлины

обоз
наче
ние 
дат
ы в 
соот
ветс
твии
с 
И С
О 
8601
в 
фор
мате
YY
YY-
MM
-DD

запо
лняе
тся 
дато
й 
нача
л а  
дейс
твия
став
к и  
ввоз
ной 
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы

0..1

1.3.8.4. Дата окончания действия ставки ввозной таможенной 
пошлины

обоз
наче
ние 
дат
ы в 
соот
ветс
твии
с 
И С
О 
8601
в 
фор
мате
YY

запо
лняе
тся 
дато
й 
окон
чани
я 
дейс
твия
став
к и  
ввоз
ной 
тамо
жен

0..1



YY-
MM
-DD

ной 
пош
лин
ы

1.3.9. Сведения из примечания к ЕТТ ЕАЭС

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

0..1

1.3.9.1. Номер примечания к ЕТТ ЕАЭС

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 4

соде
ржи
т 
ном
е р  
при
меч
ания
к 
ЕТТ
ЕАЭ
С, в 
кото
ром 
опре
деля
ютс
я 
усло
вия 
при
мен
ения
став
к и  
ввоз
ной 
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы ,  
отли

1



чно
й от 
осно
вно
й 
став
к и  
пош
лин
ы

1.3.9.2. Код страны применения ставки ввозной таможенной 
пошлины

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом: [
A-Z]
{2}

знач
ение
двух
букв
енно
г о  
кода
в 
соот
ветс
твии
с 
клас
сиф
икат
оро
м 
стра
н 
мир
а ,  
при
мен
яем
ым 
согл
асно
Реш
ени

 ю
Ком
исси
и 
Там
оже
нног
о 
сою
з а  
о т  
2 0  
сент
ября
2010

0..*



 г .  
№ 
378

1.3.9.3. Ставка ввозной таможенной пошлины, указанная в 
примечании к ЕТТ ЕАЭС

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

0..*

1.3.9.3.1. Вид ставки ввозной таможенной пошлины

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом: [
0-9]
{1}

соде
ржи
т 
одн
о 
знач
ение
и з  
пере
числ
ения
:
1  –  
адва
лор
ная;
2  –  
спец
ифи
ческ
ая;
3  –  
ком
бин
иров
анна
я

1

числ
о в  
деся
тичн
о й  
сист
еме 

соде
ржи
т 
разм
е р  
став
к и  



1.3.9.3.2. Значение адвалорной части ставки ввозной 
таможенной пошлины

исчи
слен
ия.
Мак
с .  
кол-
в о  
циф
р :  
12.
Мак
с .  
кол-
в о  
дроб
. 
циф
р: 6

ввоз
ной 
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы (в 
про
цент
а х  
о т  
тамо
жен
ной 
стои
мост
и)

0..1

1.3.9.3.3. Сведения о специфической ставке ввозной 
таможенной пошлины

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

0..1

1.3.9.3.3.1. Значение 
специфической ставки ввозной 
таможенной пошлины

числ
о в  
деся
тичн
о й  
сист
еме 
исчи
слен
ия.
Мак
с .  
кол-
в о  
циф
р :  
12.

соде
ржи
т 
разм
е р  
спец
ифи
ческ
о й  
став
к и  
ввоз
ной 
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы в 

1



Мак
с .  
кол-
в о  
дроб
. 
циф
р: 6

соот
ветс
твии
с 
указ
анно
й 
вал
юто
й

1.3.9.3.3.2. Код валюты для 
исчисления таможенной 
пошлины

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом:
[A-Z
]{3}

знач
ение
букв
енно
г о  
кода
указ
ыва
ется
в 
соот
ветс
твии
с 
клас
сиф
икат
оро
м 
вал
ют, 
при
мен
яем
ым 
согл
асно
Реш
ени

 ю
Ком
исси
и 
Там
оже
нног
о 
сою
з а  
о т  
2 0  
сент
ября
2010

1



 г .  
№ 
378

1.3.9.3.3.3. Код единицы 
измерения товара для 
исчисления таможенной 
пошлины

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом:
[0-
9A-
Z]{
2,3}|
\d{
3,4}

знач
ение
циф
рово
г о  
кода
указ
ыва
ется
в 
соот
ветс
твии
с 
клас
сиф
икат
оро
м ,  
кото
рый 
опре
деле
н 
атри
буто
м  "
Иде
нти
фик
атор
клас
сиф
икат
ора"

0..1

иден
тиф
икат
о р  
клас
сиф
икат
ора, 
в 
соот
ветс
твии
с 
кото
рым
указ



нор
мал
изов
анна
я 
стро
к а  
сим
воло
в, не
соде
ржа
щая 
сим

а н  
код 
един
ицы 
изме
рени
я 
това
р а  
для 
исчи
слен
и я  
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы .  
М о
жет 
соде
ржа
т ь  
след
ующ
и е  
знач
ения
:
2016
– 
при 
испо
льзо
вани
и 
клас
сиф
икат
ора 
един
и ц  
изме
рени
я ,  
утве
ржд
енно
го Р
еше
ние

 м
Ком



а )  
идентификатор 
классификатора

воло
в 
разр
ыва 
стро
ки (
#xA
)  и  
табу
ляц
ии (
#x9)
.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
20

исси
и 
Там
оже
нног
о 
сою
з а  
о т  
2 0  
сент
ября
2010
 г .  
№ 
378;
2020
– 
при 
испо
льзо
вани
и 
клас
сиф
икат
ора 
доп
олн
ител
ьны
х 
хара
ктер
исти
к и 
пара
метр
ов, 
испо
льзу
емы
х 
при 
исчи
слен
и и  
тамо
жен
ных 
пош
лин,
нало
гов, 

1



утве
ржд
енно
го Р
еше
ние

 м
Ком
исси
и 
Там
оже
нног
о 
сою
з а  
о т  
2 0  
сент
ября
2010
 г .  
№ 
378

б) объект 
применения 
единицы 
измерения

нор
мал
изов
анна
я 
стро
к а  
сим
воло
в, не
соде
ржа
щая 
сим
воло
в 
разр
ыва 
стро
ки (
#xA
)  и  
табу
ляц
ии (
#x9)
.
Мин
. 
дли

соде
ржи
т 
наи
мен
ован
и е  
объе
кта 
при
мен
ения
един
ицы 

0..1



на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
20

изме
рени
я

1.3.9.3.4. Условие выбора при применении 
комбинированной ставки ввозной таможенной 
пошлины

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом: [
0-9]
{1}

запо
лняе
тся 
при 
при
мен
ени
и 
ком
бин
иров
анно
г о  
вида
став
к и  
ввоз
ной 
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы .  
М о
жет 
соде
ржа
т ь  
след
ующ
и е  
знач
ения
:
0  –  
н е  
мен
ее;
1  –  
плю
с;
2 –  
н е  
боле
е

0..1



1.3.9.4. Условие выбора при указании нескольких ставок ввозных 
таможенных пошлин

стро
к а  
сим
воло
в  в  
соот
ветс
твии
с 
шаб
лон
ом: [
0-9]
{1}

запо
лняе
тся 
в 
случ
ае, 
если
для 
одн
о й  
пози
ции 
ТН 
ВЭД
ЕАЭ
С 
сущ
еств
ует 
боле
е 
одн
ого 
экзе
мпл
яра 
рекв
изит
а  "
Став
к а  
ввоз
ной 
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы 
ЕТТ
ЕАЭ
С":
1 –  
наиб
оль
шая;
2  –  
наи
мен
ьша
я

0..1

запо
лняе
тся 



1.3.9.5. Дата начала действия ставки ввозной таможенной 
пошлины

обоз
наче
ние 
дат
ы в 
соот
ветс
твии
с 
И С
О 
8601
в 
фор
мате
YY
YY-
MM
-DD

дато
й 
нача
л а  
дейс
твия
став
к и  
ввоз
ной 
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы ,  
указ
анно
й в  
при
меч
ани
и к 
ЕТТ
ЕАЭ
С

0..1

1.3.9.6. Дата окончания действия ставки ввозной таможенной 
пошлины

обоз
наче
ние 
дат
ы в 
соот
ветс
твии
с 
И С
О 
8601
в 
фор
мате
YY
YY-
MM
-DD

запо
лняе
тся 
дато
й 
окон
чани
я 
дейс
твия
став
к и  
ввоз
ной 
тамо
жен
ной 
пош
лин
ы ,  
указ
анно
й в  
при
меч
ани
и к 
ЕТТ

0..1



ЕАЭ
С

1.3.9.7. Сведения об акте, регламентирующем применение ставки 
ввозной таможенной пошлины

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

1

1.3.9.7.1. Код вида акта

нор
мал
изов
анна
я 
стро
к а  
сим
воло
в.
Шаб
лон:
\d{5
}

соде
ржи
т 
код 
вида
акта
в 
соот
ветс
твии
с о  
спра
вочн
ико
м 
видо
в 
акто
в 
орга
нов 
Евр
азий
ског
о 
экон
оми
ческ
ого 
сою
за

1

стро
к а  
сим

собс
твен
ное 
наи



1.3.9.7.2. Наименование акта

воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
500
 

мен
ован
и е  
акта
фор
мир
уетс
я  в  
виде
текс
т а  
н а  
русс
ком 
язык
е

0..1

1.3.9.7.3. Номер акта

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
50

соде
ржи
т 
циф
рово
е 
или 
букв
енно
-
циф
рово
е 
обоз
наче
ние, 
прис
воен
ное 
акту

1

1.3.9.7.4. Дата акта

обоз
наче
ние 
дат
ы в 
соот
ветс
твии
с 
И С
О 
8601
в 
фор
мате
YY

соот
ветс
твуе
т 
дате
при

1



YY-
MM
-DD

няти
я 
акта

1.3.9.7.5. Код органа, принявшего акт

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
20

соде
ржи
т 
код 
орга
н а  
Евр
азий
ског
о 
экон
оми
ческ
ого 
сою
за в 
соот
ветс
твии
с о  
спра
вочн
ико
м 
орга
нов 
Евр
азий
ског
о 
экон
оми
ческ
ого 
сою
за, 
орга
нов 
госу
дарс
твен
ной 
влас
ти и 
упра
влен
и я  
госу
дарс
тв – 
член

0..1



о в  
Евр
азий
ског
о 
экон
оми
ческ
ого 
сою
за, а
так
ж е  
упо
лно
моч
енн
ых  
ими 
орга
низа
ций

1.3.9.7.6. Наименование органа, принявшего акт

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
300

фор
мир
уетс
я  в  
виде
текс
т а  
н а  
русс
ком 
язык
е

0..1

1.3.10. Сведения о записи справочника

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

1



1.3.10.1. Дата начала действия

обоз
наче
ние 
дат
ы в 
соот
ветс
твии
с 
И С
О 
8601

соот
ветс
твуе
т 
дате
нача
л а  
дейс
твия
, 
указ
анно
й в  
акте
Евр
азий
ской
экон
оми
ческ
о й  
ком
исси
и

1

1.3.10.2. Сведения об акте, регламентирующем начало действия 
записи справочника

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

0..1

нор
мал
изов
анна
я 
стро

соде
ржи
т 
код 
вида
акта
в 
соот
ветс
твии
с о  
спра
вочн
ико



1.3.10.2.1. Код вида акта
к а  
сим
воло
в.
Шаб
лон:
\d{5
}

м 
видо
в 
акто
в 
орга
нов 
Евр
азий
ског
о 
экон
оми
ческ
ого 
сою
за

1

1.3.10.2.2. Наименование акта

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
500

собс
твен
ное 
наи
мен
ован
и е  
акта
фор
мир
уетс
я  в  
виде
текс
т а  
н а  
русс
ком 
язык
е

0..1

1.3.10.2.3. Номер акта

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  

соде
ржи
т 
циф
рово
е 
или 
букв
енно
-
циф
рово
е 
обоз
наче
ние, 
прис

1



дли
на: 
50

воен
ное 
акту

1.3.10.2.4. Дата акта

обоз
наче
ние 
дат
ы в 
соот
ветс
твии
с 
И С
О 
8601
в 
фор
мате
YY
YY-
MM
-DD

соот
ветс
твуе
т 
дате
при
няти
я 
акта

1

стро
к а  
сим

соде
ржи
т 
код 
орга
н а  
Евр
азий
ског
о 
экон
оми
ческ
ого 
сою
за в 
соот
ветс
твии
с о  
спра
вочн
ико
м 
орга
нов 
Евр
азий
ског
о 
экон
оми



1.3.10.2.5. Код органа, принявшего акт

воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
20

ческ
ого 
сою
за, 
орга
нов 
госу
дарс
твен
ной 
влас
ти и 
упра
влен
и я  
госу
дарс
тв – 
член
о в  
Евр
азий
ског
о 
экон
оми
ческ
ого 
сою
за, а
так
ж е  
упо
лно
моч
енн
ых  
ими 
орга
низа
ций

0..1

1.3.10.2.6. Наименование органа, принявшего акт

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли

фор
мир
уетс
я  в  
виде
текс
т а  
н а  
русс

0..1



на: 
300

ком 
язык
е

1.3.10.3. Дата окончания действия

обоз
наче
ние 
дат
ы в 
соот
ветс
твии
с 
И С
О 
8601
в 
фор
мате
YY
YY-
MM
-DD

соот
ветс
твуе
т 
дате
окон
чани
я 
дейс
твия
, 
указ
анно
й в  
акте
Евр
азий
ской
экон
оми
ческ
о й  
ком
исси
и

0..1

1.3.10.4. Сведения об акте, регламентирующем окончание 
действия записи справочника

опре
деля
ется
обла
стям
и 
знач
ени
й 
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

опре
деля
ется
прав
ила
ми  
фор
мир
ован
и я  
вло
жен
ных 
рекв
изит
ов

0..1

нор
мал

соде
ржи
т 
код 
вида
акта
в 
соот
ветс



1.3.10.4.1. Код вида акта

изов
анна
я 
стро
к а  
сим
воло
в.
Шаб
лон:
\d{5
}

твии
с о  
спра
вочн
ико
м 
видо
в 
акто
в 
орга
нов 
Евр
азий
ског
о 
экон
оми
ческ
ого 
сою
за

0..1

1.3.10.4.2. Наименование акта

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
500

собс
твен
ное 
наи
мен
ован
и е  
акта
фор
мир
уетс
я  в  
виде
текс
т а  
н а  
русс
ком 
язык
е

0..1

1.3.10.4.3. Номер акта

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.

соде
ржи
т 
циф
рово
е 
или 
букв
енно
-
циф
рово

1



Мак
с .  
дли
на: 
50

е 
обоз
наче
ние, 
прис
воен
ное 
акту

1.3.10.4.4. Дата акта

обоз
наче
ние 
дат
ы в 
соот
ветс
твии
с 
И С
О 
8601
в 
фор
мате
YY
YY-
MM
-DD

соот
ветс
твуе
т 
дате
при
няти
я 
акта

1

соде
ржи
т 
код 
орга
н а  
Евр
азий
ског
о 
экон
оми
ческ
ого 
сою
за в 
соот
ветс
твии
с о  
спра
вочн
ико
м 
орга
нов 
Евр



1.3.10.4.5. Код органа, принявшего акт

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли
на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
20

азий
ског
о 
экон
оми
ческ
ого 
сою
за, 
орга
нов 
госу
дарс
твен
ной 
влас
ти и 
упра
влен
и я  
госу
дарс
тв – 
член
о в  
Евр
азий
ског
о 
экон
оми
ческ
ого 
сою
за, а
так
ж е  
упо
лно
моч
енн
ых  
ими 
орга
низа
ций

0..1

1.3.10.4.6. Наименование органа, принявшего акт

стро
к а  
сим
воло
в.
Мин
. 
дли

фор
мир
уетс
я  в  
виде
текс

0..1



на: 1
.
Мак
с .  
дли
на: 
300

т а  
н а  
русс
ком 
язык
е

      –––––––––––––––
      * Наименование, предусмотренное реквизитом "1.3.5. Полное наименование 
позиции ТН ВЭД ЕАЭС", носит справочный характер, не подлежит публикации на 
информационном портале Евразийского экономического союза, предоставляется 
уполномоченному органу государства-члена Евразийского экономического союза в 
рамках реализации общего процесса и используется в порядке, определенном 
уполномоченным органом государства-члена Евразийского экономического союза.

 

УТВЕРЖДЕН
Решением Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 15 августа 2023 г. № 113

справочник

примечаний к единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза

I. Паспорт справочника

№ п/п Обозначение элемента Описание
1 2 3
1 Код 044

2 Тип 1 – справочник

3 Наименование

справочник примечаний к единой 
Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза

4 Аббревиатура СТНВЭДПР

5 Обозначение ЕС 0__- 20__ (ред. 1)

6
Реквизиты акта о принятии (
утверждении) справочника (
классификатора)

Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 15 
августа 2023 г. № 113.

7
Дата введения в действие (начала 
применения) справочника (
классификатора)

. .20 г.

8
Реквизиты акта о прекращении 
применения справочника (
классификатора)

–



9 Дата окончания применения 
справочника (классификатора)

–

10 Оператор (операторы)
Евразийская экономическая 
комиссия

11 Назначение

справочник предназначен для 
систематизации и представления в
формализованном виде сведений 
из примечаний к единой Товарной
н о м е н к л а т у р е  
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза (за 
исключением примечаний к 
разделам и группам единой 
Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза)

12 Аннотация (область применения)

осуществление информационного 
взаимодействия при реализации 
общих процессов в рамках 
Евразийского экономического 
союза, а также при формировании 
и контроле сведений из 
электронных документов (
документов в электронном виде) в
случаях, предусмотренных правом
Евразийского экономического 
союза

13 Ключевые слова

примечание, товар, товарная 
н о м е н к л а т у р а ,  
внешнеэкономическая 
деятельность, таможенный 
документ, ТН ВЭД ЕАЭС

14
Сфера, в которой реализуются 
полномочия органов Евразийского
экономического союза

таможенно-тарифное и 
нетарифное регулирование, 
таможенное регулирование, 
техническое регулирование, 
с а н и т а р н ы е ,  
ветеринарно-санитарные и 
карантинные фитосанитарные 
меры, статистика внешней и 
взаимной торговли, транспорт и 
перевозки

15

1 – источником данных для 
справочника являются единая 
Товарная номенклатура 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза, 
о с н о в а н н а я  н а  
Гармонизированной системе 



Использование международной (
межгосударственной, 
региональной) классификации

описания и кодирования товаров 
Всемирной таможенной 
организации и единой Товарной 
н о м е н к л а т у р е  
внешнеэкономической 
деятельности Содружества 
Независимых Государств

16

Наличие государственных 
справочников (классификаторов) 
государств – членов Евразийского 
экономического союза

2 – справочник не имеет аналогов 
в государствах – членах 
Евразийского экономического 
союза

17 Метод систематизации (
классификации)

1– порядковый метод 
систематизации

18 Методика ведения

1 – централизованная процедура 
ведения справочника.
Добавление, изменение или 
исключение записей справочника 
выполняется оператором в 
соответствии с актами 
Евразийской экономической 
комиссии. При переходе на новую
редакцию единой Товарной 
н о м е н к л а т у р ы  
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза 
производится переход на новую 
редакцию справочника. 
Процедура представления 
Комиссией полной актуальной 
версии справочника 
уполномоченным органам 
государств – членов Евразийского 
экономического союза 
определяется порядком 
присоединения к общему 
процессу "Формирование, ведение
и использование в электронном 
виде единой Товарной 
н о м е н к л а т у р ы  
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза и Единого 
таможенного тарифа 
Евразийского экономического 
союза, вспомогательных 
информационных (справочных) 
материалов к ним, а также ведение
и использование в электронном 
виде международных основ 
единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 



экономического союза и Единого 
таможенного тарифа 
Евразийского экономического 
союза", утвержденным Решением 
Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 15 
августа 2023 г. № 113.
Представление измененных 
сведений из справочника 
уполномоченным органам 
государств – членов Евразийского 
экономического союза 
осуществляется в рамках 
реализации указанного общего 
процесса

19 Структура

описание структуры справочника (
состав полей справочника, 
области их значений и правила 
формирования) приведено в 
разделе II настоящего 
справочника

20
Степень конфиденциальности 
данных

сведения из справочника 
относятся к информации 
открытого доступа

21 Установленная периодичность 
пересмотра

при внесении изменений в единую
Товарную номенклатуру 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза в части 
примечаний к единой Товарной 
н о м е н к л а т у р е  
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза (за 
исключением примечаний к 
разделам и группам единой 
Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза)

22 Изменения –

23
Ссылка на детализированные 
сведения из справочника (
классификатора)

24 Способ представления сведений 
из справочника (классификатора)

опубликование на 
информационном портале 
Евразийского экономического 
союза

II. Описание структуры справочника



      1. Настоящий раздел определяет реквизитный состав и структуру справочника, в 
том числе области значений реквизитов и правила их формирования.
      2. Реквизитный состав и структура справочника приведены в таблице, в которой 
формируются следующие поля (графы):
      "наименование реквизита" – устоявшееся или официальное словесное обозначение 
реквизита;
      "область значения реквизита" – текст, поясняющий смысл (семантику) элемента;
      "правила формирования значения реквизита" – текст, уточняющий назначение 
реквизита и определяющий правила его формирования (заполнения), или словесное 
описание возможных значений реквизита;
      "мн." – множественность реквизита (обязательность (опциональность) и 
количество возможных повторений реквизита).
      3. Для указания множественности реквизитов передаваемых данных используются 
следующие обозначения:
      1 – реквизит обязателен, повторения не допускаются;
      n – реквизит обязателен, должен повторяться n раз (n > 1);
      1..* – реквизит обязателен, может повторяться без ограничений;
      n..* – реквизит обязателен, должен повторяться не менее n раз (n > 1);
      n..m – реквизит обязателен, должен повторяться не менее n раз и не более m раз (n 
> 1, m > n);
      0..1 – реквизит опционален, повторения не допускаются;
      0..* – реквизит опционален, может повторяться без ограничений;
      0..m – реквизит опционален, может повторяться не более m раз (m > 1).

 Таблица

Структура и реквизитный состав справочника

Наименование реквизита Область значения реквизита

Правила
формир
ования 
значени
я 
реквизи
та

Мн.

1. Сведения о примечании к ТН ВЭД ЕАЭС
определяется областями 
значений вложенных 
реквизитов

определ
яется 
правила
м и  
формир
ования 
вложенн
ы х  
реквизи
тов

1..*



1.1. Код примечания к ТН ВЭД ЕАЭС
строка символов в 
соответствии с шаблоном: [
0-9]{3}

кодовое 
обознач
ение 
примеча
ния к 
ТН ВЭД
ЕАЭС
формир
уется с 
использ
ованием
порядко
вого  
метода 
кодиров
ания

1

1.2. Обозначение сноски на 
примечание в составе ТН ВЭД ЕАЭС

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 3

обознач
ение 
сноски 
н а  
примеча
ние в 
составе 
ТН ВЭД
ЕАЭС

1

1.3. Текст примечания
к о н е ч н а я  
последовательность 
двоичных октетов (байтов)

докумен
т  в  
бинарно
м 
текстово
м 
формате

1

а) код формата данных

значение кода в 
соответствии со 
справочником форматов 
данных.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 255

кодовое 
обознач
ение 
формата
данных 
должно 
соответс
твовать 
формату
HTML

1

б) кодовое обозначение 
стандарта кодирования 
текста

значение кода в 
соответствии со 
справочником стандартов 
кодирования текста.

кодовое 
обознач
ение 
использ
уемого 
стандарт
а 
кодиров
ания 
текста 
должно 

1



Мин. длина: 1.
Макс. длина: 255

соответс
твовать 
стандарт
у 
кодиров
ания 
текста 
UTF-8

1.4. Сведения о записи справочника
определяется областями 
значений вложенных 
реквизитов

определ
яется 
правила
м и  
формир
ования 
вложенн
ы х  
реквизи
тов

1

1.4.1. Дата начала 
действия

обозначение даты в 
соответствии с ИСО 8601

соответс
твует 
дате  
начала 
действи
я ,  
указанн
о й  в  
акте  
Евразий
ской 
экономи
ческой 
комисси
и

1

1.4.2. Сведения об
а к т е ,  
регламентирующе
м начало действия
з а п и с и  
справочника

определяется областями 
значений вложенных 
реквизитов

определ
яется 
правила
м и  
формир
ования 
вложенн
ы х  
реквизи
тов

0..1

1.4.2.1. 
К о д  
вида 
акта

нормализованная строка 
символов.
Шаблон: \d{5}

содержи
т код 
вида 
акта в 
соответс
твии со 
справоч
ником 
видов 
актов 

0..1



органов 
Евразий
ского 
экономи
ческого 
союза

1.4.2.2. 
Наимен
ование 
акта

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 500

собстве
нное 
наимено
вание 
акта  
формир
уется в 
виде 
текста 
н а  
русском 
языке

0..1

1.4.2.3. 
Номер 
акта

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 50

содержи
т 
цифрово
е или 
буквенн
о-цифро
в о е  
обознач
ение, 
присвое
нное 
акту

1

1.4.2.4. 
Дата 
акта

обозначение даты в 
соответствии с ИСО 8601 в 
формате YYYY-MM-DD

соответс
твует 
дате  
приняти
я акта

1

содержи
т код 
органа 
Евразий
ского 
экономи
ческого 
союза в 
соответс
твии со 
справоч
ником 
органов 
Евразий
ского 
экономи
ческого 
союза, 



1.4.2.5. 
К о д  
органа, 
приняв
шего акт

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 20

органов 
государс
твенной 
власти и
управле
н и я  
государс
т в  –  
членов 
Евразий
ского 
экономи
ческого 
союза, а 
также 
уполном
оченных
и м и  
организа
ций

0..1

1.4.2.6. 
Наимен
ование 
органа, 
приняв
шего акт

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 50

формир
уется в 
виде 
текста 
н а  
русском 
языке

0..1

1.4.3. Дата 
окончания 
действия

обозначение даты в 
соответствии с ИСО 8601 в 
формате YYYY-MM-DD

соответс
твует 
дате  
окончан
и я  
действи
я ,  
указанн
о й  в  
акте  
Евразий
ской 
экономи
ческой 
комисси
и

0..1

1.4.4. Сведения об
а к т е ,  
регламентирующе
м окончание 
действия записи 
справочника

определяется областями 
значений вложенных 
реквизитов

определ
яется 
правила
м и  
формир
ования 
вложенн
ы х  
реквизи
тов

0..1



1.4.4.1. Код вида 
акта

нормализованная 
строка символов.
Шаблон: \d{5}

кодовое 
обознач
ение 
вида 
акта  
органа 
Евразий
ского 
экономи
ческого 
союза

0..1

1 .4 .4 .2 . 
Наименование 
акта

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 500

собстве
нное 
наимено
вание 
акта  
формир
уется в 
виде 
текста 
н а  
русском 
языке

0..1

1.4.4.3. Номер 
акта

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 50

содержи
т 
цифрово
е или 
буквенн
о-цифро
в о е  
обознач
ение, 
присвое
нное 
акту

1

1.4.4.4. Дата акта

обозначение даты 
в соответствии с 
ИСО 8601 в 
ф о р м а т е  
YYYY-MM-DD

соответс
твует 
дате  
приняти
я акта

1

содержи
т код 
органа 
Евразий
ского 
экономи
ческого 
союза в 
соответс
твии со 
справоч
ником 
органов 



1.4.4.5. Код 
о р г а н а ,  
принявшего акт

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 20

Евразий
ского 
экономи
ческого 
союза, 
органов 
государс
твенной 
власти и
управле
н и я  
государс
т в  –  
членов 
Евразий
ского 
экономи
ческого 
союза, а 
также 
уполном
оченных
и м и  
организа
ций

0..1

1 .4 .4 .6 . 
Наименование 
о р г а н а ,  
принявшего акт

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 50

формир
уется в 
виде 
текста 
н а  
русском 
языке

0..1

 

УТВЕРЖДЕН
Решением Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 15 августа 2023 г. № 113

справочник

примечаний к разделам и группам единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза

I. Паспорт справочника

№ п/п Обозначение элемента Описание
1 2 3
1 Код 045

2 Тип 1 – справочник

3 Наименование

справочник примечаний к 
разделам и группам единой 
Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 



Евразийского экономического 
союза

4 Аббревиатура СТНВЭДПРРГ

5 Обозначение ЕС 0__- 20__ (ред. 1)

6
Реквизиты акта о принятии (
утверждении) справочника (
классификатора)

Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 15 
августа 2023 г. № 113.

7
Дата введения в действие (начала 
применения) справочника (
классификатора)

. .20 г.

8
Реквизиты акта о прекращении 
применения справочника (
классификатора)

–

9 Дата окончания применения 
справочника (классификатора)

–

10 Оператор (операторы) Евразийская экономическая 
комиссия

11 Назначение

справочник предназначен для 
систематизации и представления в
формализованном виде 
примечаний к разделам и группам 
единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза

12 Аннотация (область применения)

осуществление информационного 
взаимодействия при реализации 
общих процессов в рамках 
Евразийского экономического 
союза, а также при формировании 
и контроле сведений из 
электронных документов (
документов в электронном виде) в
случаях, предусмотренных правом
Евразийского экономического 
союза

13 Ключевые слова

примечание, раздел, группа, товар,
товарная номенклатура, 
внешнеэкономическая 
деятельность, таможенный 
документ, ТН ВЭД ЕАЭС

14
Сфера, в которой реализуются 
полномочия органов Евразийского
экономического союза

таможенно-тарифное и 
нетарифное регулирование, 
таможенное регулирование, 
техническое регулирование, 
с а н и т а р н ы е ,  
ветеринарно-санитарные и 
карантинные фитосанитарные 
меры, статистика внешней и 



взаимной торговли, 
интеллектуальная собственность, 
транспорт и перевозки

15
Использование международной (
межгосударственной, 
региональной) классификации

1 – источником данных для 
справочника является единая 
Товарная номенклатура 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза, 
о с н о в а н н а я  н а  
Гармонизированной системе 
описания и кодирования товаров 
Всемирной таможенной 
организации и единой Товарной 
н о м е н к л а т у р е  
внешнеэкономической 
деятельности Содружества 
Независимых Государств

16

Наличие государственных 
справочников (классификаторов) 
государств – членов Евразийского 
экономического союза

2 – справочник не имеет аналогов 
в государствах – членах 
Евразийского экономического 
союза

17 Метод систематизации (
классификации)

4 – комбинированный метод 
классификации

18 Методика ведения

1 – централизованная процедура 
ведения справочника.
Добавление, изменение или 
исключение записей справочника 
выполняется оператором в 
соответствии с актами 
Евразийской экономической 
комиссии. При переходе на новую
редакцию единой Товарной 
н о м е н к л а т у р ы  
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза 
производится переход на новую 
редакцию справочника.
Процедура представления 
Комиссией полной актуальной 
версии справочника 
уполномоченным органам 
государств – членов Евразийского 
экономического союза 
определяется порядком 
присоединения к общему 
процессу "Формирование, ведение
и использование в электронном 
виде единой Товарной 
н о м е н к л а т у р ы  
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 



экономического союза и Единого 
таможенного тарифа 
Евразийского экономического 
союза, вспомогательных 
информационных (справочных) 
материалов к ним, а также ведение
и использование в электронном 
виде международных основ 
единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза и Единого 
таможенного тарифа 
Евразийского экономического 
союза" (далее – общий процесс), 
утвержденным Решением 
Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 15 
августа 2023 г. № 113.
Представление измененных 
сведений из справочника 
уполномоченным органам 
государств – членов Евразийского 
экономического союза 
осуществляется в рамках 
реализации указанного общего 
процесса

19 Структура

описание структуры справочника (
состав полей справочника, 
области их значений и правила 
формирования) приведено в 
разделе II настоящего 
справочника

20 Степень конфиденциальности 
данных

сведения справочника относятся к 
информации открытого доступа

21 Установленная периодичность 
пересмотра

при внесении изменений в единую
Товарную номенклатуру 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза в части 
примечаний к разделам и группам

22 Изменения –

23
Ссылка на детализированные 
сведения из справочника (
классификатора)

24 Способ представления сведений 
из справочника (классификатора)

опубликование на 
информационном портале 
Евразийского экономического 
союза

II. Описание структуры справочника



      1. Настоящий раздел определяет реквизитный состав и структуру справочника, в 
том числе области значений реквизитов и правила их формирования.
      2. Реквизитный состав и структура справочника приведены в таблице, в которой 
формируются следующие поля (графы):
      "наименование реквизита" – устоявшееся или официальное словесное обозначение 
реквизита;
      "область значения реквизита" – текст, поясняющий смысл (семантику) элемента;
      "правила формирования значения реквизита" – текст, уточняющий назначение 
реквизита и определяющий правила его формирования (заполнения), или словесное 
описание возможных значений реквизита;
      "мн." – множественность реквизита (обязательность (опциональность) и 
количество возможных повторений реквизита).
      3. Для указания множественности реквизитов передаваемых данных используются 
следующие обозначения:
      1 – реквизит обязателен, повторения не допускаются;
      n – реквизит обязателен, должен повторяться n раз (n > 1);
      1..* – реквизит обязателен, может повторяться без ограничений;
      n..* – реквизит обязателен, должен повторяться не менее n раз (n > 1);
      n..m – реквизит обязателен, должен повторяться не менее n раз и не более m раз (n 
> 1, m > n);
      0..1 – реквизит опционален, повторения не допускаются;
      0..* – реквизит опционален, может повторяться без ограничений;
      0..m – реквизит опционален, может повторяться не более m раз (m > 1).

 Таблица

Структура и реквизитный состав справочника

Наименование реквизита
Область значения 
реквизита

Правила 
формиро
вания 
значения 
реквизит
а

Мн.

1. Сведения о примечании к разделу или группе ТН ВЭД 
ЕАЭС

определяется 
областями значений
вложенных 
реквизитов

определя
е т с я  
правилам
и 
формиро
вания 
вложенн
ы х  
реквизит
ов

1..*



1.1. Сведения о кодовом обозначении примечания к 
разделу или группе ТН ВЭД ЕАЭС

определяется 
областями значений
вложенных 
реквизитов

определя
е т с я  
правилам
и 
формиро
вания 
вложенн
ы х  
реквизит
ов

1

1.1.1. Код раздела 
ТН ВЭД ЕАЭС

строка символов в 
соответствии с 
шаблоном: [IVX]{
1,5}

кодовое 
обозначе
н и е  
раздела в
соответст
вии с  
номером 
раздела в
составе 
ТН ВЭД 
ЕАЭС, 
указанно
е 
римским
и 
цифрами

0..1

1.1.2. Код группы 
ТН ВЭД ЕАЭС

строка символов в 
соответствии с 
шаблоном: [0-9]{2}

кодовое 
обозначе
н и е  
товарной 
группы в 
соответст
вии с  
номером 
группы в 
составе 
ТН ВЭД 
ЕАЭС

0..1

кодовое 
обозначе
ние типа 
применен
и я  
содержит
о д н о  
значение 
и з  
перечисл
ения:
1  –  
примечан
ия;



1.1.3. Код типа 
примечания

строка символов в 
соответствии с 
шаблоном: [0-9]{1}

2  –  
примечан
и я  к  
субпозиц
иям;
3  –  
дополнит
ельные 
примечан
ия;
4  –  
дополнит
ельные 
примечан
ия ЕАЭС

1

1.2. Текст примечания

к о н е ч н а я  
последовательность 
двоичных октетов (
байтов)

документ
в 
бинарном
текстово
м 
формате

1

а) код формата данных

значение кода в 
соответствии со 
справочником 
форматов данных.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 255

кодовое 
обозначе
н и е  
формата 
данных 
должно 
соответст
вовать 
формату 
HTML

1

б) кодовое обозначение 
стандарта кодирования текста

значение кода в 
соответствии со 
справочником 
стандартов 
кодирования текста.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 255

кодовое 
обозначе
н и е  
использу
емого 
стандарта
кодирова
н и я  
текста 
должно 
соответст
вовать 
стандарт
у 
кодирова
н и я  
текста 
UTF-8

1

определя
е т с я  
правилам
и 



1.3. Сведения о записи справочника определяется 
областями значений
вложенных 
реквизитов

формиро
вания 
вложенн
ы х  
реквизит
ов

1

1.3.1. Дата начала действия
обозначение даты в 
соответствии с ИСО
8601

соответст
вует дате 
начала 
действия,
указанно
й в акте 
Евразийс
к о й  
экономич
еской 
комиссии

1

1.3.2. Сведения об акте, 
регламентирующем начало действия 
записи справочника

определяется 
областями значений
вложенных 
реквизитов

определя
е т с я  
правилам
и 
формиро
вания 
вложенн
ы х  
реквизит
ов

0..1

1.3.2.1. 
Код вида 
акта

нормализованная 
строка символов.
Шаблон: \d{5}

содержит
код вида 
акта в 
соответст
вии со 
справочн
иком 
видов 
актов 
органов 
Евразийс
к о г о  
экономич
еского 
союза

0..1

1.3.2.2. 
Наимено
вание 
акта

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 500

собствен
н о е  
наименов
ание акта
формиру
ется в 
в и д е  
текста на 
русском 
языке

0..1



1.3.2.3. 
Номер 
акта

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 50

содержит
цифровое
и л и  
буквенно
-
цифровое
обозначе
н и е ,  
присвоен
ное акту

1

1.3.2.4. 
Дата акта

обозначение даты в 
соответствии с ИСО
8601 в формате 
YYYY-MM-DD

соответст
вует дате 
принятия
акта

1

1.3.2.5. 
К о д  
органа, 
принявш
его акт

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 20

содержит
к о д  
органа 
Евразийс
к о г о  
экономич
еского 
союза в 
соответст
вии со 
справочн
иком 
органов 
Евразийс
к о г о  
экономич
еского 
союза, 
органов 
государст
венной 
власти и 
управлен
и я  
государст
в  –  
членов 
Евразийс
к о г о  
экономич
еского 
союза, а 
также 
уполном
оченных 
и м и  
организа
ций

0..1



1.3.2.6. 
Наимено
вание 
органа, 
принявш
его акт

строка символов.
Мин. длина: 1.
Макс. длина: 300

формиру
ется в 
в и д е  
текста на 
русском 
языке

0..1

1.3.3. Дата окончания действия

обозначение даты в 
соответствии с ИСО
8601 в формате 
YYYY-MM-DD

соответст
вует дате 
окончани
я 
действия,
указанно
й в акте 
Евразийс
к о й  
экономич
еской 
комиссии

0..1

1.3.4. Сведения об акте, 
регламентирующем окончание действия 
записи справочника

определяется 
областями значений
вложенных 
реквизитов

определя
е т с я  
правилам
и 
формиро
вания 
вложенн
ы х  
реквизит
ов

0..1

1.3.4.1. Код вида 
акта

нормализ
ованная 
строка 
символов
.
Шаблон: 
\d{5}

содержит
код вида 
акта в 
соответст
вии со 
справочн
иком 
видов 
актов 
органов 
Евразийс
к о г о  
экономич
еского 
союза

0..1

1 . 3 . 4 . 2 .  
Наименование акта

строка 
символов
.
Мин.  
длина: 1.
Макс. 
длина: 
500

собствен
н о е  
наименов
ание акта
формиру
ется в 
в и д е  
текста на 
русском 
языке

0..1



1.3.4.3. Номер акта

строка 
символов
.
Мин.  
длина: 1.
Макс. 
длина: 50

содержит
цифровое
и л и  
буквенно
-
цифровое
обозначе
н и е ,  
присвоен
ное акту

1

1.3.4.4. Дата акта

обозначе
ние даты
в 
соответст
вии с  
И С О  
8601
в 
формате 
YYYY-M
M-DD

соответст
вует дате 
принятия
акта

1

1.3.4.5. Код органа, 
принявшего акт

строка 
символов
.
Мин.  
длина: 1.
Макс. 
длина: 20

содержит
к о д  
органа 
Евразийс
к о г о  
экономич
еского 
союза в 
соответст
вии со 
справочн
иком 
органов 
Евразийс
к о г о  
экономич
еского 
союза, 
органов 
государст
венной 
власти и 
управлен
ия
государст
в  –  
членов 
Евразийс
к о г о  
экономич
еского 
союза, а 

0..1



также 
уполном
оченных 
и м и  
организа
ций

1 . 3 . 4 . 6 .  
Наименование 
органа, принявшего 
акт

строка 
символов
.
Мин.  
длина: 1.
Макс. 
длина: 
300

формиру
ется в 
в и д е  
текста на 
русском 
языке

0..1

 

УТВЕРЖДЕН
Решением Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 15 августа 2023 г. № 113

справочник

сведений о соответствии кодов единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза на уровне товарных позиций, 
субпозиций и подсубпозиций, формируемый с учетом вносимых в нее изменений

I. Паспорт справочника

№ п/п Обозначение элемента Описание
1 2 3
1 Код 046

2 Тип 1 – справочник

3 Наименование

справочник сведений о 
соответствии кодов единой 
Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза на уровне 
товарных позиций, субпозиций и 
подсубпозиций, формируемый с 
учетом вносимых в нее изменений

4 Аббревиатура СТНВЭДПТ

5 Обозначение ЕС 1__- 20__ (ред. 1)

6
Реквизиты акта о принятии (
утверждении) справочника (
классификатора)

Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 15 
августа 2023 г. № 113.

7
Дата введения в действие (начала 
применения) справочника (
классификатора)

. .20 г.



8 Реквизиты акта о прекращении 
применения справочника (
классификатора)

–

9 Дата окончания применения 
справочника (классификатора)

–

10 Оператор (операторы) Евразийская экономическая 
комиссия

11 Назначение

справочник предназначен для 
представления  в  
формализованном 
систематизированном виде 
информации о соответствии кодов
единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза на уровне 
товарных позиций, субпозиций и 
подсубпозиций, формируемой с 
учетом вносимых в нее изменений
, в том числе при переходе на 
очередную версию ее 
международной основы

12 Аннотация (область применения)

обеспечение информационной 
поддержки в процессе ведения 
информационных ресурсов, 
связанном с ТН ВЭД ЕАЭС, 
анализом и обработкой 
информационных ресурсов 
таможенных органов, в том числе 
при формировании статистики 
внешней торговли

13 Ключевые слова

таблица соответствия, переходная 
таблица, товар, товарная 
н о м е н к л а т у р а ,  
внешнеэкономическая 
деятельность, международная 
торговля, ТН ВЭД ЕАЭС

14
Сфера, в которой реализуются 
полномочия органов Евразийского
экономического союза

таможенно-тарифное и 
нетарифное регулирование, 
таможенное регулирование, 
техническое регулирование, 
с а н и т а р н ы е ,  
ветеринарно-санитарные и 
карантинные фитосанитарные 
меры, статистика внешней и 
взаимной торговли, транспорт и 
перевозки

1 – источником данных для 
справочника является единая 
Товарная номенклатура 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 



15
Использование международной (
межгосударственной, 
региональной) классификации

экономического союза, 
о с н о в а н н а я  н а  
Гармонизированной системе 
описания и кодирования товаров 
Всемирной таможенной 
организации и единой Товарной 
н о м е н к л а т у р е  
внешнеэкономической 
деятельности Содружества 
Независимых Государств

16

Наличие государственных 
справочников (классификаторов) 
государств – членов Евразийского 
экономического союза

2 – справочник не имеет аналогов 
в государствах – членах 
Евразийского экономического 
союза

17 Метод систематизации (
классификации)

1 – порядковый метод 
систематизации

18 Методика ведения

1 – централизованная процедура 
ведения справочника.
Добавление, изменение или 
исключение записей справочника 
в ы п о л н я е т с я  в  
автоматизированном режиме по 
результатам внесения в 
соответствии с актами 
Евразийской экономической 
комиссии изменений в единую 
Товарную номенклатуру 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза и Единый 
таможенный тариф Евразийского 
экономического союза (с 
использованием средств 
интегрированной 
информационной системы 
Евразийского экономического 
союза). При переходе на новую 
редакцию Товарной 
н о м е н к л а т у р ы  
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза 
производится переход на новую 
редакцию справочника.
Процедура представления 
Комиссией полной актуальной 
версии справочника 
уполномоченным органам 
государств – членов Евразийского 
экономического союза 
определяется порядком 
присоединения к общему 
процессу "Формирование, ведение



и использование в электронном 
виде единой Товарной 
н о м е н к л а т у р ы  
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза и Единого 
таможенного тарифа 
Евразийского экономического 
союза, вспомогательных 
информационных (справочных) 
материалов к ним, а также ведение
и использование в электронном 
виде международных основ 
единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза и Единого 
таможенного тарифа 
Евразийского экономического 
союза" (далее – общий процесс), 
утвержденным Решением 
Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 15 
августа 2023 г. № 113.
Представление измененных 
сведений из справочника 
уполномоченным органам 
государств – членов Евразийского 
экономического союза 
осуществляется в рамках 
реализации указанного общего 
процесса

19 Структура

описание структуры справочника (
состав полей справочника, 
области их значений и правила 
формирования) приведено в 
разделе II настоящего 
справочника

20
Степень конфиденциальности 
данных

сведения из справочника 
относятся к информации 
открытого доступа

21
Установленная периодичность 
пересмотра

при внесении изменений в единую
Товарную номенклатуру 
внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 
экономического союза

22 Изменения –

23
Ссылка на детализированные 
сведения из справочника (
классификатора)

представление сведений из 
справочника осуществляется 



24 Способ представления сведений 
из справочника (классификатора)

средствами интегрированной 
системы в рамках реализации 
общего процесса

II. Описание структуры справочника

      1. Настоящий раздел определяет реквизитный состав и структуру справочника, в 
том числе области значений реквизитов и правила их формирования.
      2. Реквизитный состав и структура справочника приведены в таблице, в которой 
формируются следующие поля (графы):
      "наименование реквизита" – устоявшееся или официальное словесное обозначение 
реквизита;
      "область значения реквизита" – текст, поясняющий смысл (семантику) элемента;
      "правила формирования значения реквизита" – текст, уточняющий назначение 
реквизита и определяющий правила его формирования (заполнения), или словесное 
описание возможных значений реквизита;
      "мн." – множественность реквизита (обязательность (опциональность) и 
количество возможных повторений реквизита).
      3. Для указания множественности реквизитов передаваемых данных используются 
следующие обозначения:
      1 – реквизит обязателен, повторения не допускаются;
      n – реквизит обязателен, должен повторяться n раз (n > 1);
      1..* – реквизит обязателен, может повторяться без ограничений;
      n..* – реквизит обязателен, должен повторяться не менее n раз (n > 1);
      n..m – реквизит обязателен, должен повторяться не менее n раз и не более m раз (n 
> 1, m > n);
      0..1 – реквизит опционален, повторения не допускаются;
      0..* – реквизит опционален, может повторяться без ограничений;
      0..m – реквизит опционален, может повторяться не более m раз (m > 1).

 Таблица

Структура и реквизитный состав справочника

Наименование реквизита
Область 
значения 
реквизита

Правила 
формиров
а н и я  
значения 
реквизита

Мн.

1. Сведения о соответствии кодов ТН ВЭД ЕАЭС на уровне товарных 
позиций, субпозиций и подсубпозиций

определяе
т с я  
областями 
значений 
вложенны
х 

определяе
т с я  
правилами
формиров
а н и я  
вложенны

1..*



реквизито
в

х 
реквизито
в

1.1. Порядковый номер изменений

строка 
символов 
в 
соответств
и и  с  
шаблоном:
[0-9]{10}

формирует
с я  с  
использов
анием 
порядково
го метода 
кодирован
ия

0..1

1.2. Сведения об акте, устанавливающем внесение 
изменений в коды ТН ВЭД ЕАЭС на уровне товарных 
позиций, субпозиций и подсубпозиций

определяе
т с я  
областями 
значений 
вложенны
х 
реквизито
в

определяе
т с я  
правилами
формиров
а н и я  
вложенны
х 
реквизито
в

1

1.2.1. Код вида акта

нормализо
ванная 
строка 
символов.
Шаблон: \
d{5}

содержит 
код вида 
акта в 
соответств
и и  с о  
справочни
ком видов 
актов 
органов 
Евразийск
о г о  
экономиче
ского 
союза

0..1

1.2.2. Наименование акта

строка 
символов.
М и н .  
длина: 1.
Макс.  
длина: 500
 

собственн
о е  
наименова
ние акта 
формирует
ся в виде 
текста на 
русском 
языке

0..1

1.2.3. Номер акта

строка 
символов.
М и н .  
длина: 1.
Макс.  
длина: 50

содержит 
цифровое 
и л и  
буквенно-
цифровое 
обозначен
и е ,  
присвоенн
ое акту

1



1.2.4. Дата акта

обозначен
ие даты в 
соответств
ии с ИСО 
8601 в 
формате 
YYYY-M
M-DD

соответств
ует дате 
принятия 
акта

1

1.2.5. Код органа, принявшего акт

строка 
символов.
М и н .  
длина: 1.
Макс.  
длина: 20

содержит 
код органа
Евразийск
о г о  
экономиче
ского 
союза в 
соответств
и и  с о  
справочни
к о м  
органов 
Евразийск
о г о  
экономиче
ского 
союза, 
органов 
государств
енной 
власти и 
управлени
я 
государств
– членов 
Евразийск
о г о  
экономиче
ского 
союза, а 
также 
уполномоч
енных ими
организац
ий

0..1

содержит 
кодовое 
обозначен
ие вида 
изменений
кодов ТН 
В Э Д  
ЕАЭС на 
уровне 
товарных 
позиций, 



1.3. Код вида изменений
ТН ВЭД ЕАЭС

строка 
символов 
в 
соответств
и и  с  
шаблоном:
[0-9]{2}

субпозици
й  и  
подсубпоз
иций.  
Может 
содержать 
следующи
е значения
:
"01" – 
изменение
кодов ТН 
В Э Д  
ЕАЭС в 
связи с 
переходом
н а  
очередное 
издание 
Гармонизи
рованной 
системы 
описания 
и 
кодирован
ия товаров
;
"02" – 
изменение
кодов в 
связи с 
изменения
ми в ТН 
ВЭД СНГ,
н е  
связанным
и  с  
переходом
н а  
очередное 
издание 
Гармонизи
рованной 
системы 
описания 
и 
кодирован
ия товаров
;
"03" – 
изменение
кодов ТН 
В Э Д  
ЕАЭС на 

0..1



уровне 
десятого 
разряда 
кодового 
обозначен
ия в связи 
с 
причинам
и ,  н е  
связанным
и с видами
изменений
, 
определен
н ы м и  
кодами "
01" и "02"

1.4. Дата начала применения

обозначен
ие даты в 
соответств
ии с ИСО 
8601

соответств
ует дате 
начала 
применени
я кодов 
ТН ВЭД 
ЕАЭС, 
сформиро
ванных по 
результата
м 
внесения 
изменений
в ТН ВЭД 
ЕАЭС, 
указанной 
в акте 
органа 
Евразийск
о г о  
экономиче
ского 
союза

0..1

1.5. Сведения о соответствии измененных кодов ТН ВЭД 
ЕАЭС на уровне товарных позиций, субпозиций и 
подсубпозиций

определяе
т с я  
областями 
значений 
вложенны
х 
реквизито
в

определяе
т с я  
правилами
формиров
а н и я  
вложенны
х 
реквизито
в

1..*

кодовое 
обозначен
и е  
позиции в 



1.5.1. Код позиции ТН ВЭД ЕАЭС, 
применяемый до внесения изменений

строка 
символов 
в 
соответств
и и  с  
шаблоном:
\d{4}|\d{6}
|\d{8,10}

соответств
ии с ТН 
В Э Д  
ЕАЭС на 
уровне 10 
знаков, 
применяе
мое до 
внесения 
изменений
в ТН ВЭД 
ЕАЭС

0..*

а) признак неполного 
применения кода в 
соответствии с ТН 
ВЭД ЕАЭС

одно из 
д в у х  
значений: 
"true" (
истина) 
или "false"
(ложь)

заполняетс
я 
значением 
"true" (
истина) в 
случае, 
е с л и  
соответств
и ю  
подлежат 
не все 
в и д ы  
товаров, 
относящие
с я  к  
товарной 
позиции, 
субпозици
и  и л и  
подсубпоз
иции ТН 
В Э Д  
ЕАЭС, в 
остальных
случаях 
заполняетс
я 
значением 
"false" (
ложь)

1

1.5.2. Код позиции ТН ВЭД ЕАЭС, 
сформированный по результатам внесения 
изменений

строка 
символов 
в 
соответств
и и  с  

кодовое 
обозначен
и е  
позиции в 
соответств
ии с ТН 
В Э Д  
ЕАЭС на 
уровне 10 
знаков, 
сформиро
ванной по 

0..*



шаблоном:
\d{4}|\d{6}
|\d{8,10}

результата
м 
внесения 
изменений
в ТН ВЭД 
ЕАЭС

а) признак 
неполного 
применени
я кода в 
соответств
ии с ТН 
В Э Д  
ЕАЭС

одно из 
д в у х  
значений: 
"true" (
истина) 
или "false"
(ложь)

заполняетс
я 
значением 
"true" (
истина) в 
случае, 
е с л и  
соответств
и ю  
подлежат 
не все 
в и д ы  
товаров, 
относящие
с я  к  
товарной 
позиции, 
субпозици
и  и л и  
подсубпоз
иции ТН 
В Э Д  
ЕАЭС, в 
остальных
случаях 
заполняетс
я 
значением 
"false" (
ложь)

1

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


